
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-148

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera  b) del  D.Lgs.  n. 
36/2023  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLOGIA  VERTICALE  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA DELLA 
PARETE ROCCIOSA DI PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL 
CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO.

CIG Z733D51A61

Adottata il 07/12/2023
Esecutiva dal 16/12/2023

07/12/2023 GRASSANO GIORGIO
07/12/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-148

OGGETTO : Affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER LO STUDIO DI PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA DELLA PARETE ROCCIOSA DI 
PROPRIETA  COMUNALE  ANTISTANTE  I  CAMPI  56  E  57  DEL  CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO.

CIG Z733D51A61

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- la Civica Amministrazione intende realizzare il progetto di “Costruzione e Gestione di un  
Tempio Crematorio presso il Cimitero Monumentale di Staglieno”;
- in considerazione della prossimità del sito di progetto ad una parete rocciosa di non trascurabile al-
tezza ed estensione e riscontrato, anche da specifica cartografia tematica, che tale scarpata è con-
traddistinta da un elevato grado di pericolosità geomorfologica per potenziali fenomeni di distacco 
litoide, l’Amministrazione ritiene necessario effettuare uno studio approfondito dell’area al fine di 
valutare le condizioni di rischio per la pubblica incolumità e per l’opera a progetto;

-  si  rende  dunque  indispensabile  provvedere  in  tempi  brevi  all’affidamento  dell’incarico 
professionale  PER LO STUDIO DI PERICOLOSITA GEOMORFOLOGICA DELLA PARETE 
ROCCIOSA DI PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO.

Considerato che:

- nell’ambito dell’incarico in oggetto dovrà essere individuata una specifica figura professionale per 
lo  svolgimento  delle  attività  di  studio  di  pericolosità  geomorfologica  della  parete  rocciosa  di 
proprietà comunale antistante i campi 56 e 57 del cimitero monumentale di Staglieno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota prot. NP 16/11/2023.0002570.I del 16/11/2023, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, il Direttore ha attestato la carenza di organico all’interno dell’Area Servizi Tecnici 
ed Operativi, relativamente al  personale idoneo a ricoprire l’incarico per le attività sopracitate;

-  l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  stato  stimato  dalla  scrivente 
Direzione, sulla scorta di precedenti attività analoghe, in Euro 14.800,00, comprensivo di spese ed 
esclusi oneri fiscali e previdenziali di legge;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 140.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto  dell’appalto,  ai  sensi dell’art.  50 c.  1 lett.  b) del  D.Lgs. 36/2023,  nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 3, 
20 e 49 del Codice stesso;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di natura tecnica.

Considerato inoltre che:

-  l’Amministrazione  ha  eseguito  una  trattativa  diretta  tramite  l’applicativo  Maggioli 
(https://appaltige.comune.genova.it/Appalti);

- in data 16/11/2023, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata attivata 
apposita  Trattativa  Diretta  tramite  applicativo  Maggioli  per  l’acquisizione  del  servizio  di  che 
trattasi, rivolgendo una richiesta di offerta allo Studio Associato Geologia Verticale; 

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 21/11/2023 alle ore 
23.30
risultava pervenuta l’offerta del soggetto sopra citato,  allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento, di Euro 12.432,00, pari ad un ribasso del 16% sull’importo a base di gara;

- lo Studio Associato Geologia Verticale, in base alla documentazione prodotta, risulta essere in 
possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

-  l’importo  del  servizio  di  cui  trattasi  viene  pertanto  a  determinarsi  in  Euro  12.432,00  oltre  a 
contributi previdenziali al 4% pari a Euro 497,28 e oneri fiscali IVA al 22% per Euro 2.844,44 per 
un totale complessivo di Euro 15.773,72.

Preso atto che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta di precedenti attività analoghe a 
quelle previste dal presente incarico e del ribasso offerto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appaltige.comune.genova.it/Appalti


-  la  spesa  complessiva  di  Euro  15.773,72,  relativa  al  servizio  di  cui  trattasi,  trova  copertura 
finanziaria  nell’ambito  delle  risorse  messe  a  disposizione  della  scrivente  Direzione  con  atto 
datoriale Prot. 24/11/2023.0554804.I, allegato al presente provvedimento; 

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri  contenuti  nello schema di contratto,  allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento;

- ai sensi dell’Art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva, in considerazione del ridotto importo contrattuale, della comprovata solidità e 
affidabilità  dell’operatore  economico,  già  noto  all’Amministrazione  e  dell’urgenza  a  procedere 
nell’espletamento del servizio in oggetto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’artt. 99, 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti  professionali  e tecnici  minimi  specifici  richiesti  in capo al 
professionista di cui all’art. 100 del Codice;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto che: 

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta  dal Geol.  Stefano Battilana,  responsabile del 
procedimento  amministrativo,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.Lgs. n. 159/2011;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale 
per LO STUDIO DI PERICOLOSITA GEOMORFOLOGICA DELLA PARETE ROCCIOSA 
DI PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL CIMITERO MONU-
MENTALE DI STAGLIENO allo Studio Associato Geologia Verticale, con sede in via Antonio 
Burlando 12, 16137 Genova (GE), codice fiscale e Partita I.V.A. 02021890997 (Benf. 53714), 
per Euro 12.432,00 oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 497,28 e oneri fiscali IVA 
al 22% per Euro 2.844,44 per un totale complessivo di Euro 15.773,72;

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 
n. 36/2023, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’artt. 99, 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interditti-
vi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 15.773,72 al Capitolo 3530 “Prestazioni 
professionali  e specialistiche”, c.d.c. 153.6.3.2 “Ufficio Tecnico - Prestazioni Professionali  e 
Specialistiche”, P.d.c. 1.3.2.11.999, emettendo nuovo IMP. 2023/18510;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  15.773,72  verrà  prelevata  al  Capitolo  3530 
“Prestazioni  Professionali  Specialistiche”,  come  autorizzato  da  Atto  datoriale  Prot. 
24/11/2023.0554804.I;

6) di dare mandato alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate per il pagamento, 
con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato 
elettronico,  con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti  di spesa di cui al 
presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

8) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Idrogeologia  Geotecnica  Espropri  e  Vallate  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/1990.

 

Il DIRETTORE 
                                                                                                              Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-148
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 ALLO STUDIO 
ASSOCIATO GEOLOGIA VERTICALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
STUDIO DI PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA DELLA PARETE ROCCIOSA DI 
PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO.

CIG Z733D51A61

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

                Comune di Genova 

                Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

                 comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e 
Vallate 
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione di Area Chief Financial Officer (SERVIZI 
FINANZIARI) 
 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3530 – Prestazioni 
professionali specialistiche – per l’incarico professionale per lo studio di 
pericolosità geomorfologica della parete rocciosa di proprieta’ comunale antistante 
i campi 56 e 57 del Cimitero Monumentale di Staglieno. 
CIG:  Z733D51A61 

 Euro 15.773,72. 
 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate  a prelevare 
dal Capitolo 3530 – Prestazioni Professionali Specialistiche – Euro 15.773,72 per l’incarico 
professionale per lo studio di pericolosità geomorfologica della parete rocciosa di proprieta’ 
comunale antistante i campi 56 e 57 del Cimitero Monumentale di Staglieno – CIG Z733D51A61. 
 

Distinti saluti 
 
 

                           Il Direttore 

                              Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche 

                  Arch. Ferdinando De Fornari 

                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
NM 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2023.0554804.I



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

 

 PROT. N. __________ 

 Data __________ 

         

      Spett.le Geologia Verticale Studio Associato 

        VIA ANTONIO BURLANDO n. 12, 

         16137 - GENOVA (GE) 

 

TRASMESSA VIA PEC A: geologiaverticale@pec.it 

 
 

Appalto fra il Comune di Genova e lo Studio Associato Geologia Verticale per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

dell’incarico professionale PER LO STUDIO DI PERICOLOSITA GEOMORFOLOGICA 

DELLA PARETE ROCCIOSA DI PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL 

CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO 

CIG: Z733D51A61 

 

Proposta di contratto ex art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 – “Il contratto e la sua 

stipulazione”. 

 

Spett.le Geologia Verticale Studio Associato, 

con la determinazione dirigenziale N. ________________, adottata il ______________ ed 

esecutiva dal ______________, la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro 

favore l’affidamento diretto ex 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

dell’incarico professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto 

sarebbe avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex 

art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova affida in appalto allo Studio Associato Geologia Verticale, 

in seguito Professionista, con sede in via Antonio Burlando 12, 16137 Genova (GE), 

codice fiscale e Partita I.V.A. 02021890997, che accetta senza riserva alcuna, 

l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del 

presente contratto, delle  

 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

 

previsioni della determinazione dirigenziale N. ________________ adottata il 

______________ ed esecutiva dal ______________ e delle disposizioni del D.Lgs. 36/2023, 

che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 
 

2. L’importo contrattuale, al netto di oneri previdenziali, dell’I.V.A. di legge e fatta 

salva la liquidazione finale, ammonta ad Euro 12.432,00 

(dodicimilaquattrocentotrentadue/00), spese incluse. 

Detto onorario è da ritenersi fisso ed invariabile. Resta inteso che l’onorario non è 

modificabile se non per adeguamento del corrispettivo originario, esclusivamente in 

presenza di perizie di variante ex art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, purché autorizzate 

dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o indirettamente alla 

responsabilità del soggetto affidatario. 
 

3. Il Professionista assolverà allo studio di pericolosità geomorfologica della parete 

rocciosa di proprietà comunale antistante i campi 56 e 57 del cimitero monumentale 

di Staglieno. In particolare, come meglio specificato nelle Condizioni Particolari di 

Contratto allegate alla documentazione a base gara, lo stesso si impegna a svolgere 

le seguenti attività: 

 

A. acquisizione di immagini nadrali e frontali mediante UAS (Unmanned Aircraft 

System); 

B. analisi delle immagini al fine di individuare preliminarmente le problematiche 

geologiche e di ottimizzare il posizionamento delle calate in parete lungo le 

linee più significative; 

C. pulizia di tracce di accesso al ciglio della parete con lo scopo di predisporre 

linee di calata in posizione tale da osservare in sicurezza, mediante l’utilizzo di 

funi, l’area di studio e indagare l’eventuale presenza di fratture alla sommità 

della parete obliterate dalla vegetazione; 

D. realizzazione delle calate su fune con spaziatura tale da coprire visivamente 

l’intera area; 

E. suddivisione del versante in ambiti a problematiche omogenee e mappatura 

della pericolosità; 

F. mappatura degli interventi esistenti; 

G. valutazione visiva sullo stato delle opere esistenti; 

H. report di sintesi finale. 
 

4. Dovrà essere fornita una copia cartacea firmata in originale e una copia redatta 

su supporto informatico, firmata digitalmente, di tutti i documenti prodotti. La 

suddetta documentazione relativa allo svolgimento dell’incarico dovrà essere 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Idrogeologia e 

Geotecnica, Espropri e Vallate, Settore Interventi, via di Francia, 3 - 16149 Genova. Il 

costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

 
 

5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte al fine di valutare le condizioni di 

rischio per la pubblica incolumità dei fruitori dell’area cimiteriale in oggetto. I termini 

per lo svolgimento dell’attività oggetto della procedura sono di 30 giorni, naturali 

successivi e continui a decorrere dalla data di stipula del presente contratto. Per 

ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi 

contrattuali, come sopra previsti è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) 

dell’ammontare netto contrattuale, corrispondente pertanto ad Euro 12,43 

(dodici/43). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente 

trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura 

complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare 

netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il 

contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti ai punti 3 e 4 del presente contratto e quelli previsti 

dalla vigente normativa in tema di sicurezza sul lavoro non siano presentati entro 5 

giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal Professionista 

alcuna comunicazione giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si 

riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del Professionista, al quale non 

spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al 

risarcimento danni.  
 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con 

quelle previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione al Professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, questo 

potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria 

responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni 

effettivamente eseguite. 

All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in una unica soluzione all’ultimazione del 

servizio, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione 

digitale. L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato 

adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi 

dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 

seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il 

numero di C.I.G. Z733D51A61 e il Codice IPA C0L0VS. Quest’ultimo Codice potrà 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

 
 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei 

contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di 

effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso 

l'Istituto BPER, Città GENOVA – Codice IBAN IT32G0538701414000047058355, dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.  

 

La società evidenzia che le persone delegate ad operare su tale/i conto/i sono: 

 

___ FRANCESCO COSTI ___, nato/a a ___Genova__(_GE) il___22/09/1966___ 

Cod. Fiscale____ CSTFNC66P22D969Q _______; 

____ ALESSANDRO MAIFREDI ___, nato/a a ___ Genova __(_GE) il__12/07/1971____ 

Cod. Fiscale_____ MFRLSN71L12D969Q __________________; 

____ LUIGI PERASSO ______, nato/a a __ Genova ____(_GE_) il____10/07/1964___ 

Cod. Fiscale______ PRSLGU64L10D969Y _____________; 

____ PIETRO BURLINA _____, nato/a a ___ Genova ____(_GE_) il___12/09/1971___ 

Cod. Fiscale______ BRLPTR71P12D969P ___________; 

____ FABRIZIO NICOSIA _____, nato/a a ____ Genova ____(_GE_) il___10/12/1972__ 

Cod. Fiscale____ NCSFRZ72T10D969C _______________; 

 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui 

conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo 

quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 

effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con 

altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 

delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e 

fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto 

corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 

dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti 

dall’art. 108 del D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del 

contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 5 del contratto, in cui 

l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui 

il Professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del 

RUP. 

Costituiscono, comunque, causa di risoluzione: 

a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b. inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, 

pregiudizievole del rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 

c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio; 

d. inadempimento da parte dell'appaltatore degli obblighi di tracciabilità finanziaria  
 

 

di cui alla Legge n. 136/2010. 

Rappresenta, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 

c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

In questi casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al 

Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione 

Appaltante. Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo competente.  

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023, il Comune ha il diritto 

recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni 

dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

In particolare, si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita 

da parte dell’affidatario dei requisiti professionali di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 

36/2023, posseduti al momento dell’affidamento dell’incarico.  

Qualora, per ragioni di impellente urgenza, il contratto venga sottoscritto in 

mancanza dell’accertamento di uno, ovvero più requisiti necessari, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune 

procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento, in tal caso, del corrispettivo 

pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva, ove 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

richiesta, o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 

10% (dieci percento)del valore del contratto. 
 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 119 del 

D.Lgs. n. 36/2023, non è ammesso subappalto. 
 

10. Ai sensi dell’Art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva dato il ridotto importo contrattuale, la 

comprovata solidità dell’operatore economico e l’urgenza del servizio in oggetto. 
 

11. Il Professionista assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in 

conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli 

che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il Comune di Genova da ogni 

responsabilità al riguardo; pertanto, contestualmente alla sottoscrizione del presente  

atto, dovrà produrre una polizza di responsabilità civile professionale con specifico  
 

riferimento all’incarico per la progettazione ed il coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione dei lavori in oggetto, rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea. La mancata presentazione della polizza, i cui massimali 

dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, con massimale almeno pari 

ad Euro 500.000,00, determina la decadenza dall’incarico e autorizza la sostituzione 

del soggetto affidatario. 
 

12. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia, muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  

Restano a carico del Professionista tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale, 

di retribuzione e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il Professionista è in 

ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto 

da un collaboratore.  
 

13. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via 

esclusiva il Tribunale di Genova. 
 

14. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 
 

15. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il 

contratto sarà disciplinato dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le 

disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D.Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 



 
 
REV02 GIUGNO 2018 

 

              Comune di Genova | 

Direzione Idrogeologia e Geotecnica Espropri e Vallate| 

Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email: diridrogeologiaesproprivallate@comune.genova.it 

 

 

 

16. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, 

sono a carico dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai 

sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

Appaltante. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente contratto d’appalto si intenderà 

concluso, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione 

Appaltante avrà conoscenza della Vs. accettazione della presente offerta di 

contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite PEC entro 7 giorni dal 

ricevimento della presente missiva. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Giorgio Grassano 

 

 

Il Professionista 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente 

 



 

Comune di Genova |Direzione Idrogeologia e Geotecnica,  
Espropri e Vallate | Via di Francia 1- 16° piano| 16149 Genova |           
Tel 0105573348 | e-mail: ggrassano@comune.genova.it | 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it| 

 
 

OGGETTO: ATTESTAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO PER L’INCARICO 
PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI PERICOLOSITA’ GEOMORFOLOGICA DELLA 
PARETE ROCCIOSA DI PROPRIETA’ COMUNALE ANTISTANTE I CAMPI 56 E 57 DEL 
CIMITERO MONUMENTYALE DI STAGLIENO  
 
CIG Z733D51A61 
 

Considerato che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico 

professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie specifiche. 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato 

possibile individuare personale tecnico a cui affidare il suddetto incarico, 

Sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Ferdinando De Fornari 

Il sottoscritto, 

Attesta 

 

Che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs n. 36/2023 relativamente all’impossibilità di 

procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso 

all’affidamento esterno secondo le procedure di Legge. 

 

Genova, 16/11/2023 

 

                                  Il Direttore  

Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate 

                      Geol. Giorgio Grassano 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 16/11/2023.0002570.I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01819Codice richiesta di offerta

INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI
PERICOLOSITA GEOMORFOLOGICA DELLA PARETE
ROCCIOSA DI PROPRIETA COMUNALE ANTISTANTE I
CAMPI 56 e 57 DEL CIMITERO MONUMENTYALE DI
STAGLIENO

Oggetto

CIG Z733D51A61

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 14.800,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Grassano Giorgio

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

GEOLOGIA VERTICALE - STUDIO ASSOCIATORagione Sociale

02021890997Partita IVA

02021890997Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA ANTONIO BURLANDO n. 12, 16137 GENOVA (GE)

0102364997Telefono

Fax

geologiaverticale@pec.itPEC

Studio associato o società di professionistiTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da MAIFREDI ALESSANDRO

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 16 %

Pagina 1 di 220/11/2023 15:44:46



Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) sedici/0

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 220/11/2023 15:44:46


